EDITAL DE CONVOCAÇÃO

54ª ASSEMBLEIA GERAL DA ASA

O presidente da Ação Social Arquidiocesana – ASA, no uso de suas atribuições, convoca os

representantes legais das suas Entidades Membro (Ações Sociais Paroquiais) e associados colaboradores para

participarem da quinquagésima terceira Assembleia Geral.

Data: 04 de maio de 2023 (sábado)

Horário: das 8 às 12 horas

Local: Auditório da Paróquia São João Evangelista

Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, 54 Centro - Biguaçu

PAUTA:

• Formação: Aspectos Jurídicos das Organizações da Sociedade Civil (Raupp Advocacia

• Atualização do quadro de associados da ASA (adesão e/ou exclusão de entidades membros).

• Aprovação do relatório de atividades 2023.

• Aprovação do balancete financeiro de 2023.

• Apresentação do Plano de Ação 2024.

• Informes Gerais

A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação, com a maioria absoluta dos associados, em

segunda convocação, decorridos quinze (15) minutos, com qualquer número de associados presentes. Suas

deliberações serão válidas quando aprovadas pela maioria simples dos associados presentes (art. 13º do

Estatuto, parágrafo 1º).

Os representantes das entidades membros (ações sociais) que não forem seus responsáveis legais

(presidente) deverão apresentar no ato do credenciamento um ofício de delegação.

Florianópolis, 04 de abril de 2024.

Diác. Francisco Carlos de Sousa

Presidente da ASA